

500 marek
za numer**NAPRZÓD**Miesięcznie 12500
marekZagranicą miesięcznie 22.000 Mk
Konto czekowe PKO Nr 140.256Dział inseratowy:
Powszechno biuro reklamy
„PRASA”Kraków, Karmelicka 16, tel. 20-86.
Konto czekowe 149.975.

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Wychodzi codziennie o godz. 6 rano z wyjątkiem dni poświęconych

W czterdziestą rocznicę zgonu**KAROLA MARXA**

Kraków, 14 marca.

Dziś mija lat 40 od dnia, w którym w sile wieku zmarł Karol Marx, twórca nowoczesnego socjalizmu. W chwili, gdy śmierć przecięła pasmo jego żywota, pozostawił on mnóstwo prac naukowych niedokończonych, ale dzieło jego życia było skończone: socjalizm naukowy, zbudowany przezeń na niewzruszonych podstawach teoretycznych, wznosił się już zupełnie wykończony, jako potężny przybytek światła dla proletariatu, walczącego o wyzwolenie, a ruch robotniczy wszystkich krajów, z manowców, po których poprzednio się błąkał, już wkroczył na drogę, wytkniętą mu przez tego olbrzyma duchowego.

Historyczną zasługą Karola Marxa było, że jak nikt inny, przeniknął istotę gospodarczą i tendencje rozwojowe ustroju kapitalistycznego, poznał rzeczywiste sprężyny ewolucji dziejowej i udowodnił, że wraz z rozwojem kapitalizmu rozwijać się musi i potęgnić jego wróg śmiertelny, proletariatus, aż nadejdzie chwila, kiedy ruch robotniczy stanie się ruchem większości przeciw mniejszości i przeobrażenie ustroju społecznego dokonać się będzie musiało.

To, czego Marx nauczył klasę robotniczą, stało się jej nową ewangelją.

Teoria wartości Marxa nauczyła proletariatus, że wszelką wartość wytwarza praca, a teoria nadwartości otworzyła masom oczy na istotę wyzysku kapitalistycznego.

Marxowska teoria koncentracji kapitału natchnęła proletariatus niezłomną wiarą, że dążenie klasy robotniczej do wyzwolenia idzie po linii nieuchronnej konieczności dziejowej.

Materialistyczne pojmowanie dziejów, ugruntowane przez Marxa, nauczyło robotników, że podłożem wszelkich przeobrażeń historycznych są przeobrażenia gospodarcze, że zatem beznadziejne jest rwanie się do przewrotu politycznego, zanim do niego dojrzeją stosunki gospodarcze i siły wytwórcze, że w parze z rozwojem gospodarczym iść musi dojrzewanie umysłowe i moralne proletariatus, które go kiedyś uzdolni do objęcia władzy i przeistoczenia gospodarki kapitalistycznej w socjalistyczną.

W ten sposób dokonał Marx przemiany socjalizmu z utopii w naukę, zespolenia ruchu robotniczego z nauką, zjednoczenia klasy robotniczej wszystkich krajów i narodów w jeden obóz, solidarny, zorganizowany, świadomy celu i drogi, walczący z wiarą w zwycięstwo swojej sprawy.

Sztuczne eksperymenty społeczne zastąpił Marx jasnym poznaniem rzeczywistego procesu historycznego, który klasa robotnicza może nieco skrócić, przyspieszyć i złagodzić,

jeżeli będzie oświecona i zorganizowana, którego jednak dowolnie ominąć, ani przeskoczyć niepodobna.

Próbowali za naszych dni bolszewicy cofnąć ruch robotniczy wstecz poza Marxa, a argumentów dla siebie szukali w niektórych mylnie przez się pojętych zdaniach Manifestu Komunistycznego Marxa i Engelsa, wydanego przed 75 laty. Ale nieubłagana rzeczywistość dowiodła, że się mylili, że błędnie tłumaczyli sobie nauki Marxa, że nie da się ustrój socjalistyczny wprowadzić tam, gdzie ani stosunki gospodarcze, ani dusze ludu pracującego do tego nie dojrzały. Eksperyment bolszewicki runął w gruzy, a nauka Marxa z jego upadku wyszła tem bardziej triumfująca. Prawda jej jest niewzruszona: proletariatus ma w walce klasowej hartować się i potęgować swoje organizacje, podnosić swój poziom umysłowy, uszlachetniać swoją moralność, a zwycięstwo go nie minie, gdy rozwój gospodarczy dojrzeje do przeobrażenia, a ów moment dziejowy zarstanie klasę robotniczą, spoistą i dojrzałą umysłowo i moralnie.

Oto prawda żywa w 40 lat po zgonie myśliciela, który ją odkrył.

Toteż proletariatus socjalistyczny wszystkich krajów cześci pamięć Karola Marxa jako swego największego nauczyciela i wodza.

Proletariatus polski ma jeszcze szczególny powód do czci i miłości dla niego. Oto Karol Marx obok hasła „Proletariatus wszystkich krajów, łączcie się!”, rzucił ludowi pracującemu całego świata hasło: „Niech żyje Polska!” Serdeczny przyjaciel Polski wierzył Marx przez całe życie w jej zmartwychwstanie, głosił walkę o jej niepodległość jako przykazanie demokracji europejskiej, umiarkował się za ciemioną Polską w r. 1848 i w r. 1863 i przez całe życie pozostał wiernym jej orędownikiem na forum międzynarodowym. Socjalistom polskim na obchodzie pięćdziesiątej rocznicy powstania listopadowego w r. 1880 wskazał dążenie do niepodległości Polski jako ich zadanie programowe. Dziś, gdy mamy już własne państwo polskie, gdy sprawa narodowa jest dla nas już załatwiona, mamy przed sobą do spełnienia już tylko jedno zadanie: iść nieustraszenie wytkniętą przez Marxa drogą do urzeczywistnienia socjalizmu, iść nią solidarnie z proletariatus całego świata. W 40 lat po śmierci Karola Marxa żywe jest w naszych duszach rzucone przezeń 75 lat temu hasło:

„Proletariatus wszystkich krajów, łączcie się!”
E. H.

Prezydent Sikorski o naszych granicach wschodnich

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu“)

Warszawa, 13 marca.

Na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu prezydent ministrów Sikorski w odpowiedzi na interpelację klubu PSL w sprawie granic wschodnich oświadczył: Nie mamy jeszcze ustalonych granic z Litwą, Rumunją i Lotwą; dalej sprawa Galicji Wschodniej nie jest definitywnie rozstrzygnięta. Stan ten jest nieznośnie upokarzający. Rząd podjął próby, zmierzające do uregulowania tej sprawy, którą uważa za jeden z zasadniczych punktów swego programu. Podejmując tę inicjatywę, rząd oparł się na wypróbowanej naszej sojuszniczej Francji, która inicjatywę naszą poparła przychylnie. Równie przychylnie stanowisko zajął rząd włoski.

Następnie premier stwierdza, że mimo tego przychylnego stanowiska istnieją czynniki w świecie międzynarodowej dyplomacji, które starają się w komisjach redakcyjnych tak sformułować rozstrzygnięcie tej sprawy, aby istotne zamiary polskie zostały wywrócone. Są to czynniki wrogie Polsce i wrogie zaprowadzeniu pokoju we wscho-

dniej Europie.

Co do Małopolski Wschodniej i Małopolski wogóle, rząd musi dążyć do definitywnego rozstrzygnięcia. Rząd polski nie zgodził się na żadne rozstrzygnięcie warunkowe, narzucające Polsce rozmaite zobowiązania. Rząd polski, stojąc na stanowisku konstytucji marcowej, wykonywać będzie swe obowiązki wobec ludności ukraińskiej, ale sprawa musi być rozstrzygnięta tak, abyśmy się czuli gospodarzami w naszym domu.

Co do granicy polsko-litewskiej premier wskazuje na groźby rządu kowieńskiego, oświadczając, że wszelkie zakusy na nasze prawa będą odparte wszelkimi środkami, jakimi rząd rozporządza. (Te część mowy oklaskiwano w centrum i na prawicy).

Co do granicy litewskiej i rumuńskiej, premier stwierdza, że sprawa ta musi być uregulowana między państwami zainteresowanymi.

W końcu premier zawiadomił, że rząd wysłał do Paryża ministra spraw zagranicznych p. Skrzyńskiego, dając mu dyrektywy wiążące.

Uposażenie urzędników oraz emerytów wojskowych

Warszawa (PAT) Rada ministrów na posiedzeniu z 12 bm. rozpatrywała zasady projektu ustawy o uposażeniu funkcjonariuszy państwowych i wojskowych. Projekt ten zmierza do uproszczenia dotychczas skomplikowanego systemu obliczania plac urzędników i wojskowych, a nadto dąży do możliwego polepszenia warunków bytu rzesz urzędniczych oraz do jednolitego traktowania pracowników państwowych wszystkich dykasterji.

Projekt w zasadzie przyjęto i ma go uzgodnić szef rządu z poszczególnymi ministrami, przyczem Rada między innymi powzięła uchwałę, że uposażenie sędziów i prokuratorów określi ustawa odrębna. Z końcem bieżącego tygodnia projekt ustawy o uposażeniu wniesiony będzie do Sejmu.

Na tem posiedzeniu uchwalono również projekt ustawy o zaopatrzeniu emerytów wojskowych i ich rodzin.

Krakowska Rada Robotnicza PPS

W NIEDZIELĘ 18. MARCA
urządzamy

W TEATRZE MIEJSKIM IM. SŁOWACKIEGO
UROCZYSTY

**Obchód Jubileuszowy
30-letniego istnienia
Polskiej Partji Socjalistycznej**

Na program składają się oprócz przemówień produkcje muzyki, chóru robotniczego i artystów teatrów krakowskich.

Początek punktualnie o godzinie 10 przed południem.

Bilety wstępu nabywać można w Sekretarjacie Rady Robotniczej, przy ul. Dunajewskiego 5 II p., codziennie od 6—8 wieczór, a w niedzielę od 10 do 12.

Popołudniu projektowany jest zjazd do saln wielkich, wieczorem komers w salach Związku stow. rob. przy ul. Dunajewskiego.

Zaproszenia wydaje sekretarjat Rady Rob. — Z powodu ograniczonej ilości miejsc na obchód powinni towarzysze i towarzyski zakupić' zawczasu bilety.

KRONIKA

Kraków, 14 marca.

Strajk dozorców domów trwa dalej

ROZBICIE KONFERENCJI W INSPEKTORACIE

Wczoraj w południe w biurze inspektora pracy w Krakowie toczyła się konferencja w sprawie konfliktu między dozorcami domów a właścicielami realności. W konferencji wzięli udział delegaci obydwóch organizacji dozorców domów, oraz stowarzyszeń właścicieli realności i lokatorów. Do porozumienia nie doszło, gdyż delegaci organizacji dozorców żądają bezwzględnego spełnienia wszystkich postulatów i oparcia ich na podstawach prawnych. Inspektorat pracy odniósł się wobec niedojścia do porozumienia do ministerstwa pracy.

Jak się dowiadujemy, magistrat zamierza dozorcóm domów, którzy nie podejmą pracy, zarekwirować ich mieszkania, względnie karami administracyjnymi zmusić do pełnienia obowiązków.

Nowa taryfa dorożkarska

Województwo krakowskie po porozumieniu się z Izba handlową ustanowiło reskryptem z 8 marca, na wniosek reprezentacji miasta Krakowa, następującą taryfę dorożkarską, obowiązującą w obrębie granic Wielkiego Krakowa: w mieście za kwadrans jazdy lub czekania w dzień 2500 marek; po godz. 10 wieczór 3000 marek; z dworców kolejowych, teatrów i t. p. w dzień 3500 marek, po godz. 10 wieczór 4000 marek. Inne pozycje poprzedniej taryfy, zatwierdzonej reskryptem województwa z 20 października 1922, pozostają niezmiennione.

SYNDYKAT DZIENNIKARZY KRAKOWSKICH

uruchomił biuro ogłoszeń i reklamy przy placu Szczepańskim 7, I piętro. Syndykackie biuro ogłoszeń przeprowadza reklamy we wszystkich większych miastach Rzeczypospolitej, jakoteż zagranicą, wykonuje zamówienia pod najprzystępniejszymi warunkami i udziela bezpłatnej porady w sprawach reklamy.

KONTROLNE ZEBRANIA MĘŻCZYZN Z ROCZNIKÓW 1883—1899. Na murach miasta Krakowa rozlepiono wczoraj afisze z zawiadomieniem o zarządzonych przez ministr. spraw wojskowych zebraniach kontrolnych męzczyzn z roczników 1883—1899. Kontrola przeprowadzona będzie w Krakowie od dnia 15 bm. do 21 kwietnia b. r.

SPRZEDAŻ SKONFISKOWANEJ SŁONINY. Zarekwirowane przed kilkoma dniami i oddane władzom sądowym zapasy słoniny, wykryte w magazynach firmy spedycyjnej Bujańskiego na dworcu towarowym, zostały w dniu wczorajszym rozdzielone między masarnie krakowskie, celem rozsprzedaży ludności. Sprzedaż odbywała się przez cały dzień, a przed masarniami gromadziły się tłumy ludzi. Dzisiaj sprzedaż odbywać się będzie w dalszym ciągu przez cały dzień.

Paskarze-rzeźnicy sprzedają mięso po dowolnych cenach

Mimo uchwalonych nowych cen na mięso przez komisję cennikową i zatwierdzonych przez województwo, rzeźnicy krakowscy sprzedawali mięso w dniu wczorajszym po cenach o wiele wyższych, niż im dozwolono. W jatkach dominikańskich odgrywały się wczoraj niezwykle sceny, gdyż rzeźnicy niewidocznie nowych cenników, a ceny po-

bierali o 1000 i więcej mk. na 1 kg. wyższe niż w zatwierdzonych cennikach. Paskarze rzeźniccy widocznie nie robią sobie nic z uchwał komisji, a kontrolnych władz zupełnie nie widać na mieście. co pobudza paskarzy do coraz większego rozruchowania. Spodziewamy się, że odpowiednie władze zajmą się tymi paskarzami.

Jeszcze sprawa skonfiskowanego cukru

Jak się dowiadujemy, sąd okręgowy karny odniósł się wczoraj do magistratu w sprawie wyjaśnienia, czy w okresie, kiedy związek małopolskich cukrowni magazynował cukier w składach przy ul. Zacisze, ludność Krakowa zaopatrzoną była dostatecznie w cukier.

Spodziewamy się, że sąd w najbliższych dniach zadecyduje w sprawie tej konfiskaty i odda cu-

kier na zapotrzebowanie miasta, zwłaszcza, że uczuwa się jego wielki brak. Pod zarzutem przechowywania cukru w celach spekulacyjnych stoi Adam Mossakowski i kilku urzędników związku cukrowni. Po dokładnem obliczeniu okazało się, że zakwestjonowano ogółem 152 ton cukru krystalicznego.

Amerykańska słonina dla Krakowa

Jedno z towarzyszt handlowych w Warszawie zaofiarowało gminie m. Krakowa kupno znaczniejszej ilości słoniny amerykańskiej po cenie około 16.500 mk. za 1 kg loco Warszawa przy hurtownym odbiorze. Prezydium miasta wydelegowało do Warszawy jednego z urzędników biura

aprowizacyjnego celem obejrzenia owej słoniny i ewentualnego zawarcia kontraktu na dostawę tłuszczu dla Krakowa. Podobno koopertywy i konsumy zakupiły za pośrednictwem miasta duże ilości amerykańskiego tłuszczu.

Sprawa Vorzimmerera

Jak się dowiadujemy rodzina Vorzimmerera, oświadczyła wczoraj w sądzie okręgowym karnym w Krakowie, że nie jest w stanie uiścić żądanej kaucji w wysokości 50 milionów mk. za cdroczenie odsiadania kary skazanemu w ubiegłym tygodniu Maurycemu Vorzimmerowi. Obroń-

ca skazanego ma wnieść dziesiąt imieniem rodziny Vorzimmerera zażalenie do trybunału II. instancji co do wysokości kaucji uchwalonej przez Izbę radną sądu okręgowego karnego. Prosi on o zmniejszenie kwoty, którąby mogła rodzina złożyć jako kaucję za wypuszczenie Vorzimmerera.

Bandyci grasują koło opuszczonej cegielni w Nadbrzeziu

Od kilku tygodni na szosie wiodącej z Nadbrzezia do Gorzyc, o zmroku dwaj bandyci w mundurach wojskowych i czapkach francuskich wojskowych, uzbrojeni w krótkie karabiny dokonują napadów rabunkowych na przejeżdżające tamtędy furmanki. Między innymi napadli oni na Jana Kawęckiego, gospodarza z Wrzawy i jego siostrę KATRZYNĘ Myszwą. Napastnicy wypadli z opuszczonej cegielni, stojącej na odludziu w Kluchawach. Sterroryzowawszy jadących użyciem broni, zrabowali Myszwę 30.000 marek, resztę zaś zdołała ukryć w siedzeniu słomianem. Po napadzie bandyci oddając kilka strzałów zbiegli. W kilka dni później usiłowali ci sami opryskci obrabować ja-

dącego z Nadbrzezia do Wrzawy funkcjonariusza żeglugi państwowej Stefana Kasprzykowskiego. Napadnięty jednak zdołał zbiedz, a ścigający go bandyci oddali za nim kilka strzałów. Również napadnięto na Wojciecha Wodeckiego, gospodarza z Bączki i zrabowano mu pół miliona marek. Gdy Wodecki odezwał się, że napastników zna, zagrozili mu podpaaleniem jego domostwa. Ludność sterroryzowana omija drogę koło cegielni w Kluchawach, gdzie mieści się jaskinia bandytów. Policja państwowa wydelegowała kilku funkcjonariuszy w tę okolice, celem schwytania tajemniczych bandytów.

Ile wydrukowano książek na świecie

Przeszło 16 milionów

Ile książek wydano od czasu wynalezienia sztuki drukarskiej w Europie?

Usiłowano nieraz już dokonać tych obliczeń, które wahają się między 10 a 20 milionami. Gruntowne studia angielskie, w ostatnich czasach dokonane, oceniają produkcję drukowanych książek w następujących cyfrach:

Od połowy do końca 15-go stulecia 40.000 to-

mów; w 16-tym wieku 570.000 tomów; w 17-tym wieku 1,250.000 tomów; w 18-tym wieku 2 miliony tomów; w 19-tym wieku około 8 i pół miliona książek.

Dwadzieścia parę lat 20-go stulecia przysporzyło już około 4,400.000 książek. Razem więc przeszło 16 i pół miliona książek.

KAHALNA REFORMA WYBORCZA. Na ostatniem posiedzeniu pod przewodnictwem prezydenta gminy izraelskiej, Dra Rafała Landaua, uchwalila krakowska rada wyznaniowa wezwać komisję statutową rady, aby w przeciągu 2 miesięcy przedłożyła projekt reformy wyborczej do rady wyznaniowej, oparty na zasadach powszechnego, równego, tajnego, bezpośredniego i proporcjonalnego prawa wyborczego.

KRAKOWSKIE TOWARZYSTWO LEKARSKIE. We środę 14 bm. o godz. 8 wieczór, odbędzie się posiedzenie naukowe, na którem wygłosi odczyt prof. Orłowski p. t. „Cholesterynemja w prawidłowych i patologicznych stanach ustroju“.

KOŁO ARTYSTYCZNO-LITERACKIE urządza we środę 14 marca w sali 40 Uniw. Jagiell. o godz. 7 wieczór odczyt Jana Brzękowskiego p. t. „Z zagadnień estetyki futurizmu“. Po odczycie dyskusja.

ZWŁOKI NIEMOWŁĘCIA W KALUŻY NA BASTJONIE. Na wałach wojskowych koło ul. Okopy znaleziono wczoraj pływające w głębokiej kaluży pod mostkiem obok V-go bastjonu zwłoki jednomiesięcznego niemowłęcia płci męskiej. Zwłoki owinięte były w dwie pieluszki. Oględzin lekarskich zwłok dokonał lekarz obwodowy, poczem zarządził przewiezienie do zakładu medycyny sądowej.

TAJEMNICZA TRANSAKCJA WOTAMI. Wczoraj wieczorem złożył w policji p. Kazimierz Marek srebrną puszkę na komunikanty i 8 srebrnych wotów w kształcie serc, pochodzących niewątpliwie z kradzieży kościelnej. P. Marek opowiedział, że onegdaj spotkał na ul. Szewskiej znającego mu z widzenia chłopaka, który prosił go o pożyczycie 10.000 marek, dając w zastaw puszkę i wota, przyczem przyrzekł, że tego samego dnia przyniesie p. Markowi więcej podobnych rzeczy. P. Marek zgodził się pozornie na propozycję chłopca, chcąc spowodować jego przytrzymanie. Chłopiec jednak nie przyszedł, wobec czego p. Marek rzeczy złożył na policji.

KRADZIEŻ MOTORU. Onegdajszej nocy włamano się do pracowni tokarskiej p. Piszki przy ul. Kamiennej I. 43 i skradziono benzynowy motor dwukołowy o sile 1 i pół HP. Nr. 12. Skradziony motor przedstawia wartość około 2 milionów marek.

STRASZNY WYPADEK PODCZAS ZABAWY. Wczoraj po południu uczeń gimnazjalny Benjamin Behrfield zabawiając się ze swoimi kolegami na Krzemionkach podgórskich, spadł ze skały ze znacznej wysokości i doznał zmiążdżenia kości skrońkowej. Po opatrzeniu nieszczęśliwego, lekarz pogotowia przewiózł go w beznadziejnym stanie do szpitala św. Łazarza.

Konferencja w Brukseli

NARADY NAD DALSZYM POSTĘPOWANIEM WOBEC NIEMIEC

Wiedeń (PAT) „Neue Freie Presse“ donosi z Paryża: Rokowania między Poincarem a ministrami belgijskimi rozpoczęły się 11 bm. o godz. 2 i trwały przez cztery godziny. Po ukończeniu konferencji udał się Poincare do króla Alberta, z którym dłuższy czas rozmawiał. O naradach tych ogłoszono następujący komunikat: W ministerstwie spraw zagranicznych odbyła się konferencja między Poincarem, Maginotem, Le Troquem, Degouttem i Tirardem i wielu rzeczoznawcami francuskimi, oraz ze strony belgijskiej Theunisem, Jasparem, Devecem, dwoma generałami belgijskimi przydzielonymi do wysokiego komisarza na obsadzonych terytoriach oraz kilku rzeczoznawcami belgijskimi. Przedmiotem konferencji było omówienie różnych kwestji dotyczących zagłębia Ruhry, oraz innych terenów niedawno obsadzonych na prawym brzegu Renu. Oba rządy powzięły potrzebne zarządzenia, aby przyspieszyć dostawę węgla i koksu do Francji. Program, który ustalono, będzie przeprowadzony stopniowo, odpowiednio do dyrektyw udzielanych przez oba gabinety za wspólnym porozumieniem. Konferencja porozumiała się co do represalji i sankcji, które będą powzięte na wypadek, gdyby wydarzyły się nowe zamachy przeciwko wojskom okupacyjnym. Następnie ustalono reguły, na podstawie których mają być udzielane pozwolenia na wywóz przy interesach zawieranych z zagranicznymi przemysłowcami. Wreszcie porozumiała się oby-

dwie rządy jeszcze raz w tym kierunku, że opróżnienie zagłębia Ruhry i świeżo obsadzonych terenów na prawym brzegu Renu nie może nastąpić w zamian za cześć przyrzeczenia, lecz będzie przeprowadzone zwolna odpowiednio do szybkości, z jaką Niemcy spełnią swe zobowiązania reparacyjne. Obydwie rządy są silnie zdecydowane nie opróżniać tych terenów bez poprzedniego otrzymania ze strony Niemiec dostatecznych gwarancji dla ochrony tych niemieckich obywateli, którzy współpracowali z władzami koalicyjnymi.

NIEMCY NIE ZROBIŁY DOTAD ŻADNYCH PROPOZYCJI

Wiedeń (PAT) „Neue Freie Presse“ donosi z Berlina: Prasa niemiecka stwierdza, wobec pogłosek o planach niemieckich co do rokowań, że ze strony niemieckiej dotychczas nie uczyniono ani oficjalnych ani nieoficjalnych propozycji.

ZAJĘCIA I ARESZTY

Düsseldorf. (PAT) Tutejszy urząd pocztowy obsadzony został ponownie przez oddział wojska francuskiego.

Bochum. (PAT) Francuski sąd wojenny skazał majora policji Güdeckego na trzy lata więzienia i 6 milionów marek grzywny. 19 innych urzędników policji zostało wydalonych z terenu okupacyjnego.

FRANCUZI NIE OBSADZĄ FRANKFURTU

Paryż (PAT). „Echo de Paris“ dementuje pogłoski, pochodzące ze źródła niemieckiego o zamierzonym jakoby obsadzeniu Frankfurtu i Darmstadu.

sieglą, stosownie do art. 83 konstytucji, podpaść będą przestępstwa, zagrożone cięższymi karami, oraz przestępstwa polityczne.

Polska misja ekonomiczna we Francji

Paryż (PAT). Polska misja ekonomiczna, składająca się z szeregu wybitnych przemysłowców i finansistów, pod kierownictwem kierownika biura prasowego ministerstwa spraw zagranicznych, p. Targowskiego, po odwiedzeniu jarmarków lyońskich przybyła 12 bm. do Paryża, witana na dworcu przez prezesa Thiermana, przedstawicieli paryskiej Izby handlowej, Izby francusko-polskiej oraz przedstawiciela poselstwa polskiego. Tegoż dnia Towarzystwo francusko-polskie w Paryżu wydało przyjęcie na cześć gości.

Niebezpieczeństwo dla republiki niemieckiej

Berlin (PAT) W „Die Glocke“ zamieszcza Scheidemann artykuł pod tytułem „Demokraten heraus!“, w którym między innymi oświadcza, że republika jest w tak wielkim niebezpieczeństwie, w jakim nie znajdowała się od zamachu Kappa. Najwyższy już czas, aby zacząć czujnie patrzeć na ręce prawicowym bolszewikom, a przede wszystkim należy jak najszybciej stworzyć blok demokratyczny dla obrony republiki. Atak na republikę byłby wstępem do krwawej wojny domowej, która z kolei zniszczyłaby również Rzeszę. Żywioły występujące przeciw republice są połączone w organizacje, które utrzymują kontakt z Reichswehrą, natomiast ludność mająca przekonania republikańskie w dalszym ciągu nie jest zorganizowana. Co się tyczy zadań wspomnianego bloku demokratycznego, to w tym kierunku powinno jak najprędzej nastąpić porozumienie między przywódcami wchodzących w gre stronnictw. „Acht Uhr Abendblatt“ pisze: Dnia 13 marca przypada trzecia rocznica zamachu Kappa. W dniu tym w roku 1920 Kapp i jego zwolennicy opanowali Berlin. Należy przypomnieć, że i wówczas nie dawano wiary ostrzeżeniom.

Obawy przed zamachem w Monachjum

Wiedeń (PAT) „Wiener Mittags-Zeitung“ donosi z Monachjum: W dniu 12 bm. panowało w Monachjum zaniepokojenie, albowiem obawiano się zamachu stanu. Dzień przeszedł jednak spokojnie. „Vorwärts“ donosi z Monachjum, że oddziały nacjonalistów zarządziły wzmocnione pogotowie na przeciąg dni 8. Poczyniono przygotowania, aby oddziały te mogły być w przeciągu dwóch godzin zaalarmowane.

Spisek irlandzki

Londyn (PAT) Reuter donosi: W ciągu nocy aresztowano w Anglii i Szkocji w dalszym ciągu Irlandczyków. Wśród aresztowanych znajdują się wybitni republikanie irlandzcy, oraz cały szereg przemysłowców broni. Wedle doniesienia pism, skonfiskowane broń, amunicję i wielką ilość zakazanej bibuły, oraz dokumenty, które uprawniają do przypuszczeń, że ma się do czynienia z daleko idącym spiskiem przeciw koronie i państwu.

Londyn (PAT) Biuro Reutera donosi, że w Szkocji aresztowano 38 powstańców irlandzkich, między nimi 4 kobiety. W Izbie gmin oświadczył sekretarz stanu ministerstwa spraw wewnętrznych Brydżeman, że czynność republikanów irlandzkich zwiększyła się. Rząd ma dowody, że istnieje rodzaj organizacji wojskowej, pragnącej współpracować z powstańcami irlandzkimi, w celu obalenia rządu. Rząd angielski, obraduje od kilku dni z rządem irlandzkim w kwestji wspólnych zarządzeń.

Cyklon w Ameryce

Londyn (PAT). Biuro Reutera donosi z Nowego Jorku: „Wielki cyklon, idący w kierunku południowo-wschodnim, nawiedził część kraju i spowodował w szeregu miast śmiertelne ofiary w ludziach i poranienia. Wedle nadchodzących doniesień zabitych zostało w Pinson (Tennessee) 20 osób, a 75 rannych, zaś 50 domów zostało zniszczonych. Orkan był tak silny, że w jednym z miast przewrócił wagon towarowy. W Portsmouth (Ohio) cyklon zerwał dach na domu szkolnym. Wiele dzieci zostało zranionych i zabitych.

ROZPOWSZECHNIĄJCIE „NAPRZOD”!

SEJM

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu“)

Warszawa, 13 marca.

Na dzisiejszym posiedzeniu rozważano sprawę wymiany ludzi między Polską a Rosją. Między innymi zabrał głos pos. Królikowski (komunista), który oświadczył, że z ojczyzną paskarstwa i kradzieży nie chce mieć nic wspólnego. Na to rozległy się okrzyki, trwające kilka minut. Wołano do pos. Królikowskiego, żeby za przykładem Dąbala wyniósł się do Rosji.

Dziś prezydent ministrów pierwszy raz pojawił się w Sejmie w cywilnym ubraniu, co wywołało żywe oklaski.

(PAT) Warszawa, 13 marca.

Dzisiejsze posiedzenie rozpoczęło się o godzinie 16.30. Po udzieleniu urlopu 12 posłom marszałek zawiadomił, że sąd krajowy w Warszawie wnosi o wydanie posła Anusza oskarżonego o zniesławienie w druku. Oskarżycielem jest ks. Lutostawski. Następnie odesłano w pierwszym czytaniu do komisji ustawę o pierwszym dodatkowym prowizorium budżetowym za czas od 1 stycznia do d. 1 kwietnia b. r., dalej ustawę o zmianie podatku od kapitałów i rent, wreszcie o opłatach stemplowych, płaconych przez spółdzielnie. Jako referent komisji regulaminowej i nietykalności poselskiej pos. ks. Kaczyński referował sprawę wydania posła Falkowskiego, oskarżonego o obrazę władzy. Analogiczną sprawę referował poseł tow. Liebermann co do posła tow. Barlickiego, który został oskarżony o zniewagę słowną, jakiej dopuścił się w mowie swojej w dyskusji nad exposé prezydenta ministrów względem Kremskiego, jednego z przywódców zająć z 11 grudnia. Uchwalono odmówić wydania obu posłów.

Poseł Seyda jako referent komisji prawniczej referował ustawę

O WYMIANIE OSÓB MIĘDZY POLSKĄ A ROSJĄ.

Rząd polski zawarł w dniu 1 lutego układ z Rosją sowiecką, na mocy którego ma być wymienionych 317 osób wydanych przez rząd polski rosyjskiemu w zamian za 617 wydanych Polsce. Rząd wniósł o upoważnienie go do wymiany osób, chociażby dopuściły się one przestępstw po 30 kwietnia 1921. Komisja zgodziła się dać upoważnienie rządowi, jednak tylko jednorazowo i ograniczyć liczbę osób, które mogą być wydane przez rząd polski. Rząd przez podpisanie układu z dnia 1 lutego postawił Sejm wobec faktu dokonanego. Komisja wnosi o uchwalenie ustawy, jednakże na przyszłość zastrzega się kategorycznie przeciwko podobnym wypadkom. Ustawę uchwalono w drugim i trzecim czytaniu.

Następnie zabrał głos prez. ministrów Sikorski w sprawie

GRANIC WSCHODNICH.

Posiedzenie trwa dalej.

Komisje sejmowe

(PAT) Warszawa, 13 marca.

Komisja rolno przyjęła dwa pierwsze artykuły projektu posła Bryła w sprawie nadzwyczajnego kredytu 50 miliardów dla osadników. Przed głosowaniem nad tymi artykułami posłowie ukraińscy i białoruscy zgłosili przez posła Wasyńczuka deklarację następującą: Ponieważ kredyty na osadnictwo uważamy za kredyty polityczne, ponieważ tworzą one przywilej dla jednego obywateli, negując drugich, większość tubylczej ludności ukraińskiej i białoruskiej, zniszczonej przez wojnę, przeto przedstawiciele klubu ukraińskiego i białoruskiego udziału w głosowaniu nad projektem ustawy o przyznaniu kredytów w wysokości 50 miliardów na pomoc dla osadników brać nie będą i zgłoszą w tej sprawie wotum separatum.

Komisja zagraniczna wysłuchiwała referatu posła Niedziałkowskiego w sprawie pasa neutralnego na pograniczu polsko-litewskim. Wywiązała się dyskusja dotycząca ustalenia granicy polsko-litewskiej, oraz położenia ludności polskiej na terytorium litewskim. Po dyskusji poseł Niedziałkowski zgłosił rezolucję, którą postanowiono poddać rozpatrzeniu przez specjalny subkomitet z udziałem posłów Dąbrowskiego, Chomińskiego, Zwierzyńskiego, Kaczyńskiego i Niedziałkowskiego. Natychmiast po posiedzeniu komisja rozpatrzyła wniosek Niedziałkowskiego.

Komisja oświatowa rozpatrywała wniosek posła Sokolnickiej (PSL) w sprawie umożliwienia młodzieży akademickiej studiów przez niesienie jej wydatnej pomocy. Dyskusji nie ukończono. Poza tym poseł Sokolnicka postawiła w sprawie tej projekt szczegółowy. Dyskusję odroczone do 20 bm. Pos. Malik referował sprawę instytutu głuchoniemych we Lwowie. Dyskusji nie ukończono.

Nowy poseł

Warszawa (PAT) W miejsce p. Serebriannikowa wybranego z listy poselskiej Nr. 16 oraz z listy senackiej wszedł do Sejmu kolejno wybrany senator Aleksander Wlazow.

Ustawa o tajemnicy listowej

Warszawa (tel. wł. „Naprzodu“). W wykonaniu art. 106 konstytucji, władze przystąpiły do opracowania projektu ustawy o tajemnicy listowej. Projekt będzie zawierał klauzulę, upoważniająca władze w określonych wypadkach do przeglądania (t. j. cenzurowania) korespondencji zagranicznej.

Sądy przysięgłych w b. Królestwie i w b. zaborze pruskim

Warszawa (tel. wł. „Naprzodu“). Ministerstwo sprawiedliwości wniosło do Sejmu dwa projekty ustaw o zaprowadzeniu sądów przysięgłych w b. Królestwie i w b. zaborze pruskim. Sądami przy-

